
 

 

 
COMUNE DI PESCAGLIA 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

 
 

DECRETO N.  29  DEL  21/09/2022   
 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI PESCAGLIA 

 
IL SINDACO 

    
 
PREMESSO che: 

• l’art. 14 del D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 prevede che ogni amministrazione si doti di 
apposito organismo indipendente di valutazione, che ha tra i suoi compiti anche 
quello di monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, 
della trasparenza e integrità dei controlli interni, garantendo la correttezza dei 
processi di misurazione e valutazione e dell’utilizzo dei premi;  

• la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT), con delibera n. 121/2010 ha avuto modo di 
chiarire che il citato art. 14, non si applica ai Comuni, rientrando nella loro 
discrezionalità la scelta di costituire o meno l’OIV; 

 
RILEVATO che:  

• Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance del Comune di Pescaglia, approvati 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 21/10/2019, prevedono 

l’organismo di valutazione nella forma del Nucleo di valutazione;  

• Il Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 28 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, istituito sulla base dell’ art. 147, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e con riferimento alla non applicabilità diretta dell'art. 

14, D.Lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali e nella piena potestà e autonomia 

organizzativa dell’Amministrazione Comunale di Pescaglia è composto da 

numero un componente monocratico, nominato dal Sindaco sulla base della 

presentazione del curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso del 

soggetto valutazione.  

• Il Nucleo di Valutazione ha la finalità di monitorare il funzionamento complessivo 

del sistema di valutazione e della trasparenza, nonché di garantire la correttezza 

del processo di misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 



 

 

amministrativa nel suo complesso, nonché ogni altra attività prevista dalla 

normativa vigente; 

 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 34 del 28/10/2019 di nomina del dott. 
Daniele Giorgi quale componente unico del Nucleo di valutazione del Comune di 
Pescaglia (Lu), con scadenza 25.07.2022; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 641 del 22.06.2022, 
è stato approvato l’Avviso di procedura di selezione comparativa pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del Nucleo di valutazione del 
Comune di Pescaglia, il Modello di manifestazione di interesse e il Modello di 
dichiarazione di assenza di cause ostative o di conflitto di interessi; 
 
PRESO ATTO che entro i termini di cui all’art. 10 dell’avviso di procedura di selezione 
comparativa pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del nucleo di valutazione del comune di Pescaglia, sono pervenute al protocollo 
generale dell’ente n. 6 manifestazioni di interesse; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e 
all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in 
oggetto, depositate agli atti di questo Comune;  
 
ESAMINATO il verbale, prot.n.5561 del 18.07.2022, sottoscritto dal Segretario Comunale, 
riportante l’attività d’istruttoria delle istanze pervenute;  
 
VERIFICATI, inoltre, i curricula dei candidati che hanno manifestato interesse alla 
nomina;  
 
CONSIDERATO, in ragione delle risultanze emerse dall’attività istruttoria delle istanze 
pervenute e dalla valutazione comparativa dei curricula dei candidati sopra indicati, di 
nominare quale componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente il dott. Marco 
Ciancaglini; 
 
PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico da parte del dott. Marco Ciancaglini (prot. n. 
7244 del 20/09/2022); 
 
DATO ATTO CHE il dott. Ciancaglini ha altresì dichiarato di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità ed inconferibilità di cui al D. Lgs. 08/04/2013 n. 39; 
 
ACQUISITA l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i da parte del 
Sindaco del Comune di Capannori (Lu); 
 
TENUTO CONTO che con la determinazione n. 641 del 22/06/202 sopra richiamata si è 
stabilito il compenso lordo fisso onnicomprensivo di qualunque onere contributivo e fiscale 

pari ad € 2.000,00; 
 
VISTA la propria competenza a procedere alla nomina; 



 

 

 
DECRETA 

   
di nominare, per quanto espresso in premessa, il Nucleo di Valutazione del Comune di 
Pescaglia, sino alla scadenza dell’attuale mandato amministrativo (2024),  nella persona 
del dott. Marco Ciancaglini; 
 
di dare atto che il compenso lordo fisso onnicomprensivo di qualunque onere contributivo 
e fiscale è pari ad € 2.000,00; 
 
di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, al Comune di Capannori, 
al Segretario Comunale, ai Responsabili di Settore dell’ente, alle RSU e di darne 
comunicazione ai componenti della Giunta Comunale; 
 
di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e altresì il CV del componente del Nucleo di valutazione 
in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013;. 
 
Pescaglia, lì 21/09/2022 
 

IL SINDACO 
dott. Andrea Bonfanti 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del  presente atto  ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 
82 e s.m.i. (C.A.D.).Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs n. 82/2005. 

 

 
 
 


